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Úvod

Téma integrace cizinců je tématem dlouhodobě aktuálním a závažným, obzvláště

s přihlédnutím k současnému dění ve světě. V České republice stoupá každoročně počet

cizinců, kteří se rozhodli pobývat na našem území ať již dlouhodobě nebo krátkodobě.

Integrace se odehrává v několika rovinách a je velmi širokým tématem. Pro účely této

práce byla zvolena otázka integrace do českého školního prostředí se zaměřením na

zkušenosti vybrané minority, kterou zde představují Bulhaři žijící v ČR. Specifickou

kategorii cizinců představují právě děti, kdy zvládnutí jejich integrace do nového

prostředí je klíčové pro jejich další životní úspěchy. Pokud jsou děti úspěšně integrovány

do školní komunity a mají podporující vztahy se spolužáky a učiteli, mají důležitý základ

k jejich pozitivnímu vývoji.

Úspěšná sociální integrace má vliv na žákovu pohodu i jeho akademické úspěchy.

Jak uvádějí autoři Strohmeierová a Spiele, škola poskytuje žákovi kontakt se širokým

spektrem lidí a dává příležitost k formování vrstevnických vztahů. Tím dovoluje žákům

pozitivní příležitosti k sociální integraci – tvoření nových přátelství, učení o jiných

kulturách. Stejně tak ale prostředí školy může nabízet vlivy negativní, jakými jsou

předsudky a rasismus, sociální vyloučení a šikana. (in Messer eds., 2012, s. 57)

Tato práce představuje studium na základní škole jako významný článek v procesu

sociální integrace žáka cizince a klade si otázku, zda žáci sami považují roli školy za

klíčovou v procesu jejich integrace. Cílem práce je specifikovat průběh integračního

procesu v kontextu prostředí české ZŠ, zhodnotit jej a navrhnout možná zlepšení Existují

studie a publikace, které se věnují integraci cizinců do české společnosti (např. Bauerová,

2018; Macáková, 2013; Rákoczyová, Trbola eds., 2011) i specifikům integrace žáků

cizinců (např. Bernkopfová et al., 2019; Kostelecká, 2013) nebo se věnují integraci

bulharských migrantů (např. Kovacheva, Hristozova, 2021; Georgieva, 2011), ale studie,

která by se věnovala integraci žáků cizinců se zaměřením na bulharskou minoritu a

představovala problematiku přímo z pohledu samotných Bulharů není, neboť v tuto chvíli

je sice pozornost českého mainstreamu upřena k minoritám dalším, které jsou s ohledem

na světové dění mnohem palčivější, avšak neměli bychom opomíjet i další minority, jako

jsou právě zvolení Bulhaři, kteří mají rovněž svá specifika a stojí za to jim věnovat

pozornost.
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Práce je rozdělena do pěti kapitol. První tři kapitoly jsou věnovány představení

teoretického rámce práce a základních konceptů pojících se s problematikou integrace.

Teoretická část práce si klade za cíl přiblížit komplexnost celého procesu integrace.

Kapitola Migrace se věnuje důvodům, které vedou migranty k přesídlení, představuje

počty cizinců v ČR a bulharskou minoritu žijící v ČR. Kapitola Integrace imigrantů

představuje typologii dimenzí sociální integrace, překážky integrace a zaměřuje se na

otázku zvládnutí jazyka hostitelské země. Kapitola s názvem Škola jako významný

prostředek integrace představuje roli školy v integračním procesu a ukazuje, jakým

způsobem probíhá přijetí žáka do ZŠ a jakým způsobem probíhá výuka ČJ pro žáky

cizince.

Kapitola s názvem Metodologie výzkumného šetření představuje, jakým způsobem

práce usiluje o zodpovězení výzkumné otázky. Cílem empirické části této práce je

zmapovat zkušenost informantů s integrací do prostředí ZŠ a poukázat na případné

problémy, se kterými se žáci či rodiče setkávají. Díky tomu se práce zamýšlí i nad

možností využít na školách pozici sociálního pedagoga, který by pomohl v integračním

procesu žáků s odlišným mateřským jazykem. Práce představuje v kapitole s názvem

Výsledky výzkumného šetření poznatky získané na základě rozhovoru s informanty

z bulharské minority, kteří v ČR žijí dlouhodobě. Výzkum probíhal kvalitativní metodou

s využitím polostrukturovaných rozhovorů s imigranty z Bulharska. Práce považuje za

důležité právě představení problematiky integrace skrze žitou zkušenost informantů a

zaměřuje se na to, co informanti sami vnímali jako komplikace v tomto procesu a co

naopak jako přínosné. Na základě toho se práce zamýšlí nad otázkou, jak by se dal tento

proces vylepšit, aby byl jednodušší jak pro samotné dítě, tak pro třídní kolektiv a

vyučující.
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1 Migrace

Termín migrace označuje proces, při kterém dochází k pohybu obyvatelstva z jednoho

místa na jiné. Jedná se tedy o termín popisující přemisťování obyvatelstva. Pokud se

obyvatelstvo stěhuje přes hranice státu, mluvíme o emigraci nebo také o opuštění země

původu a přestěhování se do jiné země. Opakem emigrace je pak imigrace, proces, při

kterém se na území státu usazují nově příchozí obyvatelé ze zahraničí ať již za účelem

trvale zůstat nebo zde dlouhodobě pobývat. Právo opustit zemi, včetně té vlastní, je

zakotveno ve Všeobecné deklaraci lidských práv z roku 1948 článek 13, bod 2 uvádí

následující „každý má právo opustit kteroukoli zemi, i svou vlastní, a vrátit se do své

země.“ Proces imigrace je v ČR regulován imigrační politikou státu, zákonem č.

326/1999 Sb. o pobytu cizinců na území České republiky. Tento zákon upravuje

podmínky vstupu cizinců na území a dále stanovuje podmínky jejich pobytu. Podle tohoto

zákona se cizincem rozumí fyzická osoba, která není státním občanem České republiky.

Mezi cizince tak řadí český zákon všechny imigranty, osoby bez českého občanství, které

dlouhodobě či krátkodobě pobývají na území České republiky.

Otázka migrace je otázkou, která dlouhodobě rozděluje obyvatelstvo. Veřejné

mínění i vlády se často jen těžce smiřují s nutností zajistit soužití více kultur vedle sebe.

„Někteří zastávají názor, že každý stát má právo kontrolovat své vlastní hranice a podle

libosti tedy přijímat či nevpouštět ty, kteří je chtějí překročit. Jiní se domnívají, že by se

imigrace neměla kontrolovat nikde a všechny hranice by měly být zcela otevřené.“

(Dummet, 2016, s. 69) Někteří lidé jsou zastánci otevřených hranic ať již z etických, či

ekonomických důvodů. Většinová společnost je ovšem zastáncem omezení migrace. Jak

uvádí Withol de Wenden (2020, s. 9) „migrační politika států se tak někdy zcela míjí

s realitou migračních proudů.“ Téma migrace je velice komplexní, a proto je často plné

dezinformací a politizace. Tomuto složitému tématu se ovšem současný globalizovaný

svět nemůže vyhnout, protože lidská mobilita je jeho nedílnou součástí.

Migrační politika ČR rozděluje cizince do dvou hlavních skupin, a to na občany

EU a občany třetích zemí (zemí mimo schengenský prostor). ČR, jakožto členská země

Evropské unie, má tak otevřené hranice pro občany EU, Islandu. Norska, Lichtenštejnska

a Švýcarska, kteří mohou přechodně pobývat na území ČR bez jakéhokoli zvláštního

povolení, a to pouze na základě cestovního dokladu nebo průkazu totožnosti. Tato práce

se věnuje bulharské minoritě v ČR. Ke vstupu Bulharska do EU došlo dne 1. ledna 2007.
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1.1 Důvody migrace

Miliony lidí každoročně opustí svou zemi původu, aby se usídlily jinde. Podle World

Migration Report z roku 2022 odhadovala Organizace spojených národů v roce 2020

celosvětově 281 milionů mezinárodních migrantů, což činí 3,6 % celosvětové populace.

V porovnání s rokem 2000 došlo k celosvětovému nárůstu o 0,7 %. (2021, s. 21) Jak

uvádí Wihtol de Wenden, přes hranice států sice migruje pouze malá část obyvatelstva,

ale tyto migrační procesy ovlivňují celý svět. Dle autorky jsme se v posledních dvou

desetiletích ocitli v nové éře migrace, s níž se musejí potýkat země, které dříve stály

stranou hlavních migračních proudů. (2020, s. 9)

Fenomén migrace existuje již po staletí a mezi důvody, pro které se lidé stěhují,

patří ekonomické a demografické aspekty, přírodní katastrofy, sociálně-politické faktory

či válečné konflikty. O důvodech k migraci se hovoří jako a takzvaných push and pull

factors. Tyto faktory kategorizují důvody k migraci, které vycházejí z ekonomických,


[…]


Jak jste se učil češtinu?

„No učil jsem se pomocí doučování mimo školu a pomocí učitelky, co tam byla.“

Měla tedy škola zkušenosti s žáky s odlišným mateřským jazykem?

„Podle mě měla, ale nejsem si tím jistej.“

Pracovalo se nějak v rámci třídy s tím, že jste cizinec?

„Ne, spíš si spolužáci občas utahovali z toho, že neumím česky. Ale na to jsem si nějak

zvyknul.“

Jak jste se ve třídě cítil?

„No na začátku to nebylo nic moc. Prostě jsem se s nikým nebavil až někde u konci, spíš

uprostřed jsem se s nimi začal bavit. Přišli mi jako docela fajn lidi a tak.“

Jak dlouho to trvalo, než jste byl schopný s nimi komunikovat?

„No ňák uprostřed školního roku. Nevím, asi to trvalo ňák pět měsíců, než jsem se naučil

skoro plynule mluvit česky.“

Jaká je Vaše zkušenost s předsudky ze strany učitelů či spolužáků?

„No oni měli určitě nějaký předsudky, protože občas se nechovali úplně nejlíp.“

Můžete být prosím konkrétnější?

„No občas mě říkali, že jsem z ciziny a že bych se měl vrátit do svojí krajiny. Že tady

nemám co dělat, a tak.“

Na koho jste se s tím mohl v rámci školy obrátit?
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„No třídní učitel, ale ten s tím jako že nic neudělal. Takže jsem si to spíš nechával pro

sebe.“

A doma? Probíral jste to s rodiči?

„Jo probíral. Otec chodil i se školou mluvit, ale oni nic moc nedělali. Byl by ve škole

prostor, kdyby oni chtěli.“

Myslíte spolužáky, nebo učitele?

„No spolužáci i učitelé.“

Když zhodnotíte své studium, co pro Vás byla největší výzva?

„No jakoby ta čeština. To jsem řešil doučováním a taky mi pomáhala moje ségra. Byla

tady už dýl než já.“

Co pro Vás znamená pojem integrace?

„No pojem integrace znamená, že ty lidi, co přišli z ciziny, tak že se potřebujou ňák

integrovat do tý země, že se potřebujou naučit ten jazyk a vlastně si udělat nějaký

přátele.“

Jak byste zhodnotil své začlenění do české společnosti?

„No to nevím. Řekl bych taková střední úroveň, ani dobrý, ani špatný.“

Říkal jste, že jsou pro Vás Čechy domovem.

„To jo, to jsou. Ale pořád některý Češi, jakože český občané si furt dělaj srandu z toho,

že nejsem stoprocentní Čech.“

Jak hodnotíte vliv základní školy na svůj proces začlenění?

„No myslím si, že mně docela pomohla, ta ZŠ. I když tam občas byly výjimky, že se ty děti

chovaly špatně ke mně. Ale jak jsem se přestěhoval na tu druhou základku, tak dobrý.“

A co Vás napadá k té druhé základní škole? Proč to bylo lepší?

„Učitelé se chovali mnohem líp než na starý základce. Tady to řešili, pomáhali mně

s věcma a tak.“
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A jak Vám pomáhali?

„S učivem, a ve třídě to bylo fajn.“

Co vnímáte přínosné v procesu své integrace? Co Vám pomohlo, abyste se tady cítil

doma?

„Hmm… asi ta, jakože škola a kamarádi. Kamarády mám ve škole i mimo školu.“

A co naopak nebylo přínosné? Na jaké překážky jste narazil?

„No na ty překážky, hm… prostě ta čeština pro mě byla překážka, na kterou jsem narazil.

Protože jsem se prostě potřeboval naučit plynule mluvit. A ještě ty spolužáci na staré

základní škole, a ještě ty Češi, který prostě nemají rádi cizince.“

Napadá Vás nějaký konkrétní případ předsudků ze strany majority?

„Ani ne. Prostě ono jsou většinou maličkosti, já nevím…, že třebas řeknou, ty neumíš

vyslovit tohle, vrať se zpátky do svojí země.“

Dovedete najít rozdíl mezi českou a bulharskou náturou?

„Myslím si, že tady Češi se snaží víc než v Bulharsku. Že dbají víc na učivo a tak. Jsou

pilnější.“

Myslíte si, že jsou nějaká specifika, která jsou typická pro Bulhary?

„Myslím, že ne.“

A ještě zpátky k ZŠ. Probíhala tam multikulturní výchova?

„Myslím, že neprobíhala. Ale nejsem si jistý, už je to dávno a zas tak moc si to

nepamatuju.“

Zmiňoval jste, že pedagogové na ZŠ v Domažlicích byli úplně jiní než v Plzni. Vidíte

tedy prostor pro pracovníka, který by se věnoval žákům cizincům nebo žákům

s odlišným mateřským jazykem?

„Určitě ano“.

Co by takový pracovník dle Vás měl dělat?
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„No třeba po škole by si ten pracovník vzal to dítě a pomohl mu s úkoly, doučoval ho.“

Je ještě něco, co byste chtěl sdílet?

„teď mě nic nenapadaná, takže ne.“
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Příloha C: Informovaná souhlas

Jméno a příjmení ...............................

Podle zákona č. 101/2000. Sb., o ochraně osobních údajů ve znění pozdějších

předpisů, uděluji svůj souhlas se zpracováním svých osobních a citlivých údajů

zaznamenaných během rozhovorů na diktafon, které jsem poskytl v rámci diplomové

práce Integrace do českých základních škol z pohledu bulharské minority paní Bc. et Bc.

Petře Štěpán Černé. Vyhrazuji si, aby uvedený záznam byl použit výhradně pro potřeby

této diplomové práce.

Souhlasím také, aby rozhovory byly součástí této diplomové práce, a to ve formě

přepisu, uvedeného pod anonymní zkratkou místo jména.

V....................................dne..................

.......................................

Podpis