Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Hodnocení diplomové práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Petra Štěpán Černá

Název práce: Integrace do českých základních škol z pohledu bulharské minority

Vedoucí práce: Kateřina Krupková

Oponent práce: Josef Kasal

Téma práce: Monitoruje cizineckou problematiku v ČR se zaměřením na integraci dětí cizinců.

Jazyková stránka práce: Standardní odborný jazyk s vyšším podílem autorského textu, bez gramatických a pravopisných chyb.

Práce je zaměřena: na zjištění osobních zkušeností bulharských občanů žijících v ČR se začleněním do české společnosti.

Rozsah práce: 65 stran, 15 stran seznam literatury a přílohy

Použitá literatura: Pečlivý výběr vč. cizojazyčné literatury.

Počet uváděných titulů: 38, 12 internetových zdrojů

Citace v textu: jsou řádně označené.

Formální stránka práce: Odpovídá nárokům kladeným na tento typ odborné práce.

Otázky a témata k diskusi:

Rozhovory s Bulhary jste zjistila jejich vnímání integrace. Co z toho vyplývá pro naši společnost v širší rovině, na co bychom se měli perspektivně zaměřit ?

Rozvedte hlouběji a konkrétněji jaké jsou možnosti sociálního pedagoga v integraci dětí cizinců.

Využitelnost pro praxi: Nízká, uváděné skutečnosti zůstávají v obecné rovině.

Cíl práce: specifikovat průběh integračního procesu v kontextu prostředí české ZŠ, zhodnotit jej a navrhnout možná zlepšení je splněn s tou výhradou, že zhodnocení a návrhy na možná zlepšení jsou zpracována v příliš obecné rovině.

Celkové zhodnocení: Práce, na základě statistických dat, popisuje současný stav utečenecké politiky v ČR. Stručně se věnuje základním problémům, které musí cizinci překonat v průběhu integrace. Seznamuje s institucemi, které této integraci napomáhají. Kvalitativní výzkumné šetření je zaměřeno na popis osobní zkušenosti jednotlivých respondentů se životem v Čechách a s procesem integrace. V této diplomové práci chybí hlubší, pracovní bychom to mohli nazvat, sociálně-pedagogická analýza. Případné roli sociální pedagogiky v procesu integrace dětí je v této práci věnována minimální pozornost. Právě zjištěné zkušenosti respondentů mohly být východiskem pro takovou analýzu.

Výsledné hodnocení:

Datum: 26.5. 2023

.....

Podpis oponenta práce